

Số: /KH-UBND

Đức Thọ, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tuyên dương, khen thưởng học sinh giỏi, giáo viên đạt thành tích xuất sắc trong năm học 2025-2026

Nhằm kịp thời biểu dương, tôn vinh giáo viên, học sinh đạt thành tích xuất sắc; phát huy truyền thống hiếu học, khuyến học, khuyến tài của quê hương Đức Thọ; thể hiện sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền địa phương đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo;

Được sự đồng ý của Thường trực Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã Đức Thọ ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ tuyên dương, khen thưởng giáo viên, học sinh có thành tích xuất sắc năm học 2025 – 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kịp thời động viên, biểu dương, khen thưởng giáo viên, học sinh đạt thành tích xuất sắc trong giảng dạy, học tập và bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2025 – 2026.

Tôn vinh các tập thể, cá nhân tiêu biểu; tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua dạy tốt – học tốt trong các nhà trường trên địa bàn xã.

Góp phần phát huy truyền thống hiếu học, xây dựng xã hội học tập; lan tỏa tinh thần vượt khó, ý chí vươn lên trong học tập và rèn luyện của học sinh.

Thể hiện sự quan tâm, chăm lo của cấp ủy, chính quyền địa phương đối với sự nghiệp giáo dục; góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của địa phương trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức Lễ tuyên dương phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả và an toàn.

Việc xét chọn, tuyên dương, khen thưởng phải thực hiện công khai, minh bạch, dân chủ, đúng đối tượng, đúng thành tích; không bỏ sót các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

Chương trình tổ chức khoa học, tạo được không khí phấn khởi, truyền cảm hứng, có sức lan tỏa trong phong trào thi đua dạy tốt – học tốt trên địa bàn.

Các cơ quan, đơn vị được phân công nhiệm vụ chủ động phối hợp, chuẩn bị chu đáo các điều kiện phục vụ buổi Lễ.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Thời gian, địa điểm

1.1. Thời gian

Dự kiến tổ chức vào lúc 8 giờ 00 phút, ngày 27/5/2026.

1.2. Địa điểm

Hội trường Nhà Văn hóa xã Đức Thọ.

2. Nội dung chương trình

- Văn nghệ chào mừng;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Báo cáo kết quả, thành tích nổi bật của ngành Giáo dục xã Đức Thọ năm học 2025 – 2026;
- Phát biểu cảm tưởng của học sinh tiêu biểu;
- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo xã;
- Công bố Quyết định khen thưởng;
- Tổ chức trao thưởng cho giáo viên, học sinh đạt thành tích xuất sắc;
- Phát động phong trào thi đua học tập, rèn luyện năm học 2026 – 2027;
- Bế mạc.

3. Maket chương trình

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỨC THỌ
TUYÊN DƯƠNG, KHEN THƯỞNG
HỌC SINH GIỎI, GIÁO VIÊN ĐẠT THÀNH TÍCH XUẤT SẮC
NĂM HỌC 2025 – 2026
Đức Thọ, ngày 27 tháng 5 năm 2026

4. Thành phần tham dự

4.1. Đại biểu cấp tỉnh

- Đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Đại diện Hội Khuyến học tỉnh.

4.2. Đại biểu cấp xã

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy xã;
- Ủy ban MTTQ xã; lãnh đạo các đoàn thể xã;
- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành xã;
- Đại diện Hội Khuyến học xã;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã (dự và đưa tin).

4.3. Đại biểu các cơ sở giáo dục

- Hiệu trưởng các trường học, trung tâm trên địa bàn;
- Giáo viên, học sinh được tuyên dương, khen thưởng;
- Đại diện phụ huynh học sinh tiêu biểu.

5. Đối tượng tuyên dương, khen thưởng

- Học sinh đạt giải cấp Quốc gia;
- Học sinh đạt giải cấp tỉnh;
- Học sinh đạt thành tích cao trong các kỳ thi, cuộc thi, chứng chỉ quốc tế;
- Giáo viên đạt thành tích xuất sắc trong giảng dạy, bồi dưỡng học sinh giỏi;
- Giáo viên có học sinh đạt giải cao;
- Các tập thể, tổ nhóm chuyên môn có thành tích nổi bật trong công tác bồi

đưỡng học sinh giỏi.

(Có phụ lục kèm theo)

III. MỨC KHEN THƯỞNG

1. Mức khen thưởng

Mức khen thưởng phù hợp với việc cân đối ngân sách của xã và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. Giao Phòng Văn hóa – Xã hội lập danh sách kèm theo các mức cụ thể, gửi Phòng Kinh tế thẩm định, thống nhất trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã quyết định.

2. Nguyên tắc xét thưởng

Việc xét thưởng thực hiện theo đúng thành tích đạt được trong năm học 2025 – 2026. Mỗi thành tích được xét theo mức thưởng cao nhất. Trường hợp một cá nhân đạt nhiều thành tích thì được xem xét khen thưởng theo từng nội dung nhưng không trùng lặp cùng một loại giải thưởng.

Các trường hợp đặc biệt do UBND xã xem xét, quyết định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nội dung chi

Chi tiền thưởng cho giáo viên, học sinh đạt thành tích xuất sắc;
Chi in giấy chứng nhận, khung khen thưởng;
Chi tổ chức chương trình và các nội dung phục vụ buổi lễ theo quy định hiện hành.

2. Nguồn kinh phí

Kinh phí khen thưởng được trích từ ngân sách địa phương; Quỹ khuyến học, khuyến tài; Nguồn xã hội hóa và các nguồn huy động hợp pháp khác (nếu có).

3. Quản lý kinh phí

Việc quản lý, sử dụng kinh phí đảm bảo đúng quy định tài chính hiện hành; công khai, minh bạch, tiết kiệm và hiệu quả.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

Là cơ quan Thường trực, chủ trì tham mưu UBND xã tổ chức thực hiện Kế hoạch; chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng chương trình, kịch bản điều hành buổi lễ; tổng hợp danh sách giáo viên, học sinh đủ điều kiện khen thưởng; thẩm định hồ sơ, thành tích; tham mưu bài phát biểu cho lãnh đạo UBND xã. Chủ trì xây dựng dự toán kinh phí tổ chức; tham mưu ban hành Quyết định khen thưởng; phối hợp tổ chức trao thưởng và tổng hợp báo cáo kết quả sau chương trình.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

Tham mưu phát hành giấy mời đại biểu;
Phối hợp bố trí hội trường, sơ đồ chỗ ngồi, công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu;
Phối hợp chuẩn bị các điều kiện phục vụ chương trình.

3. Phòng Kinh tế xã

Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức chương trình;

Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng kinh phí đảm bảo đúng quy định.

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

- Thực hiện công tác tuyên truyền trước, trong và sau buổi lễ;
- Cử cán bộ chụp ảnh, ghi hình, viết tin bài tuyên truyền;
- Xây dựng phóng sự lan tỏa tinh thần hiếu học và thành tích của học sinh Đức Thọ.

5. Công an xã

Xây dựng phương án đảm bảo an ninh, trật tự trong thời gian diễn ra buổi lễ;
Chủ động thực hiện các biện pháp phòng cháy, chữa cháy và đảm bảo an toàn giao thông khu vực tổ chức.

6. Các trường học trên địa bàn xã

Tổ chức rà soát, lập danh sách giáo viên, học sinh đủ điều kiện khen thưởng; gửi hồ sơ, minh chứng đúng thời gian quy định; Phối hợp quản lý học sinh tham gia chương trình; Chủ động tuyên truyền, lan tỏa phong trào thi đua học tập tại đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ tuyên dương, khen thưởng giáo viên, học sinh có thành tích xuất sắc năm học 2025 - 2026; đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT tỉnh (B/c);
- Hội khuyến học tỉnh (B/c);
- TTr Đảng ủy, HĐND xã (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ, đoàn thể xã;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị xã;
- Hội khuyến học xã Đức Thọ;
- Các trường MN, TH, THCS, THPT;
- TT GDNNGD TX xã;
- Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Quang Huy